Scriptura enim aliquandò nomine mali, significat bellum; ergò & nomine boni, pacem ipsam.

Vt ibi: *Ego Dominus . . . faciens pacem, & creans malum,* Isaiæ 45. cap. vbi Vatablus annotat; *id est, qui authorsum pacis & belli.* Hieronymus autem Osorius Episc. lib. 4. paraphr. in Isaiam, hoc loco, ait: *Ego pacem & tranquillitatem facio: Ego rursus bellum, & bellic calamitates importo.* Castalion verò in margine ad vocem (Bellum) sic adnotat: (*videlicet Bellum, Pestem, Famem.*)

Quid? Etiam D. Paulus ad Rom. 7. eo ferè sensu loquitur, cùm ait: *Non quod volo bonum, hoc ago, sed quod*

odi malum, illud facie.

Et Ibid. Scio quia non habitat in me, hoc est in carne
mea, bonum:

Nam quid ijs locis aliud potius intelligas nomine
boni, quam pacem carnis cum spiritu, que non est
iam inde a peccato Adae in nostrâ potestate? quid con-
trâ nomine mali, quam intestinum bellum illud no-
strum, & motus illos bestiales quos aduersus ratio-
nem insurgere omnes experimur? Quisque sibi pati-
tur inanes. Caro eum concupiscit aduersus spiritum spi-
ritus autem aduersus carnem. Hec enim sibi inuicem ad-
uersantur: ut non quacumque vultis, illa faciat is. Gal. 5.

Est nobis ea pugna inuiscerata, est bellum illud inui-
uersis congenitum concretumque, ut ait Abbas Daniel
(apud Cassianum Collat. 4. c. 7.) est bellum intelli-
gium, quod quotidie intra nos geritur. Idem ibid. c. 1.

Quo sensu abdito serpens ille veterator, veracior
quam utile sit, fuit.

Minime est hic mentitus carnifex.

Quiam veres (Auditores) B. Ignatius martyr de Di-
abolo dixit. Varius est malorum dux, animi seductor, in-
constans, sibi ipsi contrarius: & alia quidem suggesteret,
alia vero ostentans: sapiens est enim ad malefici-
dum. D. Ignatius mart. ep. 5. quæ est ad Philippenses.

Altera manu panem ostentat, altera lapidem li-
brat. Latet anguis in herba.

Ouum loquitur, sed intelligit scorpionem.

Armat spinas rosas, mella tegunt apes. Boetius decon-
solat.

Mel in ore, fel in corde. Virginei velucrum vultus
faedissima ventris Proluuies. Virg. 3. Aen.

Hæreticis in more hunc ducem sequi, qui vanilo-
qui, & mentis seductores, non Christiani, sed Christianum
mercantes, in fraudem circumferentes nomen Christi,
& cauponantes verbum Euangely, & erroris venenorum
blanda

blando alloquio implicantes, tanquam mulso cicutam temperates, ut qui liberit, dulcissimi saporis gustatu deceptus, incaute morte transfigatur. Monet quispiam antiquorum; Nemo bonus dicatur, qui bono malum per miscuerit; ait idem Ignat. ep. 2. quæ est ad Trallianos.

Psal. Labia dolosa in corde & corde loqui sunt,

Itaque ab vtrorumque dolis studiosissime caueamus, à quibus non satis cauerunt patres nostri, vndè & illæ ipsorum, ac nostræ posterorum lachrymæ.

Crediderunt incautissimi mendaciis serpentis; Dei autem veritati fidem derogarunt, vndè & dentes nostri filiorum obstupescunt, Tanti deinceps poenitare non emamus.

III.

Eucharistie Sacramentum nunc esse pro fructu illo; Christianosque circa illud habere se oportere omnino contrarie & aliter, quam se Protoplasti circa lignum scientiam boni & mali habuerunt.

Vt Reges illi Orientis per aliam viam reuersi sunt in regionem suam; sic nobis in coelum aliis moribus reuertendum. Matth. 2.

Hac nō successit, alia aggrediamur viâ. Ter. in Andr. D. Gregor. homil. 10. in Euang. Magnum nobis aliquid Magi innuunt, quod in regionem suam per aliam viam revertuntur. In eo namque quod admovit i faciunt, nobis profectò insinuant quid faciamus. Regio quippe nostra Paradies est, ad quam, Iesu cognito, redire per viam quâ viuimus prohibemur. A regione et enim nostra superbiendo, inobediendo, visibilia sequendo, cibum vetitū gaudiando discessimus: sed ad eam necesse est, vt flendo, obediendo, visibilia contemnendo, atque appetitum carnis res frenando, redeamus &c.

Vt

Vt ergò Adam fœdā incredulitate apparentium, & eorum quæ credenda, & creditu facilia erant, & stulta nō apparentiū, & eorū credulitate quæ nec credēda, nec creditu facilia erant, periit ipse, & nos vna perdidit; Sic nūnc nos contrà facili credulitate nec verisimilium, nec adparentium, quæ à Christo in cibo Eucharistico proponuntur; incredulitate verò constantissima, apparentium, quæ nobis à sensibus nostris ipsorū, & ab Hæreticis, rationalibus serpentibus, arreptitijs, & à dæmonie agitatis, obponuntur, in gratiam cum Deo redeundum.

Contra spem in spem credendum, in star Abraham, contra factum Adæ, contra spem in spem nimis stulte credentis.

* i. *Quæ spes Diuinitatis adipiscendæ, vnius vel grani frumenti, vel fici, vel pomi, vel vix mandatione? Tamen ita fore contra spem in spem suasu Dæmonis credidit miser.*

* ii. *Quæ spes, solā nescio cuius escæ sumptione, quemquam ita rerum omnium scientem fore, ac si Minerua ipsa eum omnes artes edocuisset, aut si assiduus fuisset in concilio Deorum immortalium (vt ille loquitur) eximijs Magistris nostris Parisiensibus Sorbonicis, Louaniensibus &c. tot vigilij, tot sumptibus tantillum scientiæ suæ consequentiibus?*

Tamen ita fore contra spem in spem tunc Protoplasti crediderunt.

Redituros se crediderunt tam doctos, quam qui Pegasæo & caballino illo Musarū fonte ora proluscent, aut in Ascrâ, aut bicipiti Parnasso, somniascent.

Prunorum propheticorum (vt est in fabulis) vim habere arboris illius pomum credebant (opinor.)

* iii. *Quæ spes Immortalitatis, libertatis &c. quibus*

bus Superi ac iam beati perfruuntur, à tantillæ operæmerito, ab esu vnius pomi buccellæ?

Tamen ita fore *contra spem in spem* tunc creditū. Italia multa his absurdiora.

Non credita verò ea, malum! quæ ut erant verissima, ita erant & verisimillima, ut Dei ipsius facta, & viuæ diuinæ vocis oracula, & Sole ipso clarior.

* i. *Vt; morituros esse, si vetito vescerentur.* Quid enim tam visitatum, quam nocentibus herbis, esculentis & poculentis mori?

Hinc Optimatibus tot antidota, & tot passim amuletæ: hiuc omnibus tanta inter edendum bibendumque cautio, omnia tuta timentibus: pusionibus sèpè lac etiam maternum metuentibus.

* ii. *Vt; Deum mentitum non fuisse interminando, qui nunquam mentiri nec soleat, nec possit?* Infirmitas enim Omnipotentiæ contraria.

* iii. *Vt; Dominum affirmantem saltem seruo negante rationem esse; minantem Deum, Demone aut serpente securitatem & omnia salua pollicente, veriora dicere &c.*

Si testimonium hominum seruorum accipimus; testimonium Dei & Domini maius est.

* iv. *Vt; eum, qui natura sit Opt. Maximusque, homini operi suo non inuidere. Parentem optimam quæque liberis suis vouere, & adprecari.*

Ergo nunc contrarijs planè itineribus procedendum. *Contraria contrariis curantur.*

Fructum nunc in Paradiſo Ecclesiæ, aliquem opt. optimæ arboris comedere à Deo iubemur, corpus scilicet Christi natum ex Maria virgine, Virga de radice Iesse?

De hoc fructu dictum: *Et erit fructus terra sublimis, suauior sanè ad vescendum, quam poma, quam ficus,*

ficus, Euæ tam acceptabiles. Omne delectamentum
habet, & omnem saporis suavitatem.

O Virga, o Virgo, Benedictus fructus ventris tui.

* Fructum dico, sed iam vitæ magis, quam scientiæ. Est enim fructus iste, pro fructu arboris vitæ, qui in paradiſo fuit, & in expiationem gustati fructus arboris scientiæ.

Ioan. 6. Qui manducat hunc panem, viuet in aeternum.

Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & libertatis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; Vitam, vitam, inquit, non scientiam.

* Vitam, inquam, spiritalem, quæ Dei gratiam dicit, cum Deo unionem, & ad bona motionem.

Viuimus enim tūm de spiritu Christi. Diuus August. tract. 26. in Ioannem.

Viuimus Deo, de Deo. Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus.

Vim confert scilicet cibus iste, ad opera veræ eternæque vitæ exercenda, id est, confert motum agilitatemque ad bonum capessendum, malumque fugiendum. Quod aliae animalibus, quod vela & remi nautibus, quod equi curribus, hoc, & aliquid multò præstantius, est esca illa dignè sumentibus.

Hæc reparat vires, fessa que membra leuat, hominis illius à latronibus semi necis relicti. Luc. 10.

Nam si virtus de illo solùm ad tacto exibat, & sanabat omnes, quanto magis ab eo sumpto, & conseruato?

Si Moysi sic profuit consortium sermonis Dei, quid Dei in homine habitatio?

Christianus, cuius Deus in medio eius, non

com-

commouebitur vllis tentationum irruptionibus, mul-
tominis quam Troia, salvo sibi suo Hectore & Pal-
adio; aut Roma, ancili suo , quod Numæ tempore,
telitus aiunt demissum cum hac voce : *Illo in urbe
fruato, urbem fore potentissimam.*

* *Vitam vero etiam corporalem sèpè.*

S. Mariæ Oegniacensem ferunt tres & quinqua-
ginta dies ante obitum suum nihil gustasse , præter
Eucharistiam. *Marulus lib.4.ex. c.t.*

S. Liberalis, Heliodori Altinensis Episcopi disci-
pulus, sèpè tota hebdomadæ , sine alio cibo ullo &
potu, vixisse fertur, sumpta singulis tantum Domi-
nicis Eucharistia. Huius Diui ossa Taruisi posita ho-
norantur. *M. Marul.lib.4.exemp.c.1 & 12.*

Idem Ioanni quoque Abbatii in Thebaidis Eremo
visitatum. *Pallad.Lauf.hist. 61.*

S. Catharina Senensis viribus corporis deficie-
batur, si quo die Eucharistiā non sumeret. *Raimundus
a Capua in vitâ eius cap.21.*

In Elia præsignatum, 40. dies viuente & ambu-
lante, vñius subcinericij panis sumptione. *Non in
solo pane viuit homo, sed in omni verbo &c. Matth. 4.*

* *Vitam , inquam, etiam corporalem , non tan-
tum intus aliquid conferendo, sed etiam externa ar-
cendo.*

Pius 2. *Hist. de Europa cap.21.* rem memorat æter-
nâ sanè memoria dignissimam. Referam ipsissimis
verbis. *Fama est, inquit, eaque celebris, inter Sti-
rienses nobilem quempiam fuisse , cui sèpè in animum
deciderit, seipsum laqueo suspendere. Id agrè ferentem,
ex docto quodam viro remedium petiuisse aduersus eam
tentationem. Consilium datum, proprium uti sacerdo-
tem conduceret, qui sibi manenti in arce quadam solita-
nâ singulis diebus rem diuinam ficeret : paruisse nobile,*
atque

atque annum fermè continuasse, nulla suspendit cogitatione interueniente. Postremo rogatum a Sacerdote, ut presbytero vicino, qui templi dedicationem in proximo monte habiturus esset, auxilio esse posset, licentiam dedisse, proponentem in animo paulo post seque, & sacris interesse. Stetisse diu postea, nunc vna, nunc altera causa retentum. Demique circa meridiem profectum, agresti cuidam in nemore occurrisse, qui rem diuanam in monte peractam esse, & populum omnem abiisse diceret. Contristatum eo nuntio, ignobilem, infelicemque se esse dicentem, qui eo die sacram Christi corpus non vidisset; agrestem consolari cœpisse. Venditurum si vellet nobilis emere, præmium, quod inter existendum duniis meruisset, sagumque Nobilis petuisse pretij nomine. Veditione facta, Nobilem nihilominus montem ascendisse, atque orasse in templo. Reuersum autem, in proxima arbore suspensum agrestem inuenisse, sed posteadris cogitationibus haud quaquam vexatum fuisse.

* Vitæ verò immortalis & beatæ hinc quoque aliquod auctarium, & illud magnum.

Nā n̄t ibi stauissimus pastus animorum, & cibis internorum mentis oculorum est læta visio Dei; ita & pastus corporis oculorum erit visio eiusdem humanitatis Christi, remoto iam velamine manifeste, quam toties minimè apparentem homo sumpsit; sed & intellectio clarissima tot obscurissimorum nunc dubiorum circa illud vnum Sacramentum; ex qua re priuatam quasi de ingenti thesauro inuento, voluptatem percipient qui hoc sacramentum frequenterunt, alijs qui nunquam, sumpsere, haud communē.

Hæc est vita æterna: vt cognoscant te, solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Ioan. 17.

Per me si quis introierit, saluabitur; & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Ioan. 10.

Quin etiam opinortales corporis quoque gloriæ confor-

conformiores fore corpori claritatis Christi.

* Scientia quoque boni & mali conferendæ vim habet non paruam. Quid obscurum sit gerenti intrâ se lumen originale?

Prou. 7. Sapientia misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem (& mensam à se propositam:) Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus loquuntur a est: Venite comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis. Relinquit e infantiam, & viuite, & ambulate per vias prudentiae, hâc mensâ recreati.

Eccl. 15. Cibabit illum pane vita & intellectus, & aquâ sapientiae salutaris potabit illum.

Dedit illi scientiam Sanctorum.

Luc. vlt. Cognoverunt eum in fractione panis, id est, in Eucharistiæ per eius manum, receptione (ut communius dicitur:) vel refectione liberali hominis peregrini, ex charitate, D. Gregorij senso.

Potuerit scilicet Ceres frugum Dea, Celeum eiusque filium Triptolemum, quod liberalissimè hospitio fuisse suscepta, omne genus agriculturæ per docere: non posuit aut nolit Christus, hospitibus etiam suis docendo prodesse?

Quid ignoret homo, in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter?

Quid ignoret, qui intus habet Sapientiam ipsam, & illum ipsum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae?

Non videtis, quid energumeni sciunt, dicant? Non audistis vetera illa de Deo Socratis?

2. Cor. 13. An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus?

Enthusiasmus est manifestus iis, qui dignè cibo illo diuino vtuntur.

Nolite sancti idiotæ, grauius ferre, illiteratos vos esse, non Athenis, non in Sorbonæ schola studuisse;

tantum hoc fructu, his rotundis noui test. fisis vescimini, & eritis scientes bonum & malum, quantum satis est vitae, si non quantum satis est Schola.

Psal. Quoniam non cognoui literaturam, introibo in potentias Domini.

* Vim quoque quandam habet deificandi. Eritis sicut Di.

Concorporei, ut ita dicam, & consanguinei Christi aeterni estis. Cyrill. Ep. Ieros. Catech. 4.

Sicut si quis liquefacta cera aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commisceri necesse est sic qui carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso se coniungitur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo innatur. Cyril. Episc. Alex. lib. 4. in Ioan. c. 17.

Modicum fermenti totam massam fermentat.

Regressae in mare aquae dulces fluidorum, mdxii marescunt & salsa sunt.

Ioan. i. Quotquot autem receperunt eum (fide, & Eucharistico pastu) dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius.

Vivio ego, iam non ego, vivit veritas in me Christus. Gal. 2.

D. August. lib. 7. Confess. c. 10. Cibus sum grandium, cresce, & manducabis me. Nec tu me in te mutabis, scilicet cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.

Erunt duo in carne una. Genes.

Hæc & his similia hic credenda diuinitus nobis proposita sunt, quamlibet haud satis talia appareant contraria apparent magis quæ à serpente, Hæreticorum ore, opponuntur.

Sed fides est argumentum non apparentium. Heb. 11.

Quod non capis, quod non vides,

Animosa firmat fides

Præter rerum ordinem. D. Thom.

Sacramentum Dei suscipiendum est (forte mel. suscipiendum) non discutiendum: venerandum, non iudicandum.

indicandum; fide sortitum, non innatum; traditione san-
num, non ratione adinuentum. D. Berna d. in ep.

Conteria contrarijs curari vult Deus noster: in-
credulitatem maximè apparentium, credulitate non
apparentium: credulitatem non apparentium, appa-
rentium incredulitate.

Nam certe naturæ sensu, magis apparet utramq;
substantiam, etiam consecratam, manere quod erat,
quam hanc in carnem, in hominem viuum versam
esse; istam verò in sanguinem. Consule sensus om-
nes; profectò decepti ipsi te decipient.

* Oculi enim quid renuntiant, præter albedinem,
rotunditatem, transparentiam &c. quæ & qualia an-
te consecrationem adfuerant?

Inuide, dicebant, paries (accidentium scilicet) quid
amantibus obstat? Quid. lib. 4. Metaph.

* Manus & tactus quid, præter solitam ossula
et fragilitatem, leuorem ac levitatem eamdem;
nullum prorsus, ob hominem ibi iam contentum
ponderis incrementum; nihil calidum aut spirans,
quod viventem intus hominem estetur; nihil osse-
um aut resistens cum diuiditur? Nullum vel tantil-
lum ibi superpondium, ab ingressu eius, qui vastam
hanc mundi molem gestat.

* Gustatus, & palatum quid in ipso actu mandu-
candi renuntiant, nihil carneum, nihil osseum, nihil
sanguinolentum gustari; non vel tunc ossium con-
fractione & commolitione dentes hebetari; non
sanguine labia cruentari aut purpurari; non carni-
um fila mandentium detibus inseri, quæ cunctello aut
scalpello exseratur &c. sed merum, ut prius, panis vi-
niq; saporem &c.

Aquam tamen in vinum nuptiale conuersam, vini
primi & optimi saporem odoremque concepisse.
Ioh. 2.

Et labia Anthropophagorum , & rictus leonum,
post sanguinem haustum, tincta ac rubea apparere.

* Odoratus, etiam post consecrationē pani aut calici hiantibus naribus incumbens, quid percipit in usitati odoris? quid carnis, quid vini hoc vel illud exhalat? Ut idem albi vini post consecrationem color, non purpuratus, non sanguinolentus; ita idem sapor & odor. Non repletur hinc domus aut altare odore vnguenti.

* Auditus quamlibet acutus atque intentus quid ne verbum, sed ne sibilum quidem auræ quamlibet tenuis percipit, ut animatum ibi aliquid credi possit. Non persuademur Colore, non Calore, non Sapore, non Odore, non Sonore.

Arborei fætus, aspergine cædis, in atram
Vertuntur faciem: madefactaque sanguineradix
Purpureo tingit pendentia mora colore, post Pyrami cœdem. Ouid. lib. 4. Meta.

At hic nulla sensilis mutatio appetet.
Sensus tamen philosophorum opinione, solent interpretes, ac nuntij rerum esse certissimi. Quibus iam tandem credas, si nec auritis, nec oculatis testibus, imò non auribus, aut oculis, aut manibus, aut naribus, aut oraculo oris ipse tui credas?

Cicer. 2. Acad. Sensuum ita clara iudicia & certa sunt; ut si optio naturæ nostræ detur, & ab ea Deus aliquis requirat, contentane sit suis integris incorruptisque sensibus, an postulet melius aliquid, non videam, quid querat amplius.

Idem lib. de leg. vocat quasi fundamenta quadam scientias.

Epicureis visum numquam sensus mentiri, sed omnes veros esse, in ipsisque iudicia rerum posita; quorum si vel unus semel in vita mentitus sit, sublatum esse omne iudicium veri & falsi. Cic. lib. I. de Finib.

Con-

Consule humanas rationes , & ipsæ ibi corpus Christi verum esse pernegabunt . Continens enim illuc contento minus videtur.

Deinde quis persuadeat , fieri posse , tempore uno Homi idem duobus ut locis simili sit? Plaut.

Si ergò in ore duorum aut trium testium stat omne verbum : quantò magis in tot naturæ testibus consentientibus , & nonnullis talibus quidem , ut numquam mentiantur?

Magis ergò apparet , in hoc Sacramento non esse carnem & sanguinem Christi , quàm esse , si quidem sensus foli consulantur.

Cœcus cœcum dicit.

Nox nocti indicat scientiam psal.

Credendum est tamen corpus esse , etiam contra allegata & probata corporis sensuum.

Quid ita? Dicam. Quià , sensibus nimium credendo , Deum olim irritauimus;

Oculis Vedit , n. mulier lignū , quod esset pulchram visu: Gustu; & ad vescendum suave &c.

Auribus dum serpentem audiuiimus , & non apparentibus eius promissis plus fidei habuimus , quàm apparentibus Dei comminationibus ; Iam contrà sensuum omnium indicia & coniurata testimonia , ut fallacia , hic Christi iussu respuendo , & non apparentibus Dei , magis , quàm Hæreticorum apparentibus , credendo , eundem Deum à nobis oportet placari.

Contra spem in spem nunc credendum . Timorian & confraternitatem diuini honoris sapit , ita fieri . Vi de Gellium lib. 6. noct. Att. cap. 14.

Fides argumentum non apparentium hic exigitur , hostimentum infidelitatis maiorum in rebus maximè apparentibus : & credulitatis minimè apparentium.

Verbum Dei, & Pythagoricum illud (*ipso dixit*) sensuum simùl omnium humanorum iudicio, iudicioque, ac testimonio hic est præferendum.

Concipienda certa *Fides ex auditu* huius verbi Christi (*Hoc est corpus meum &c.*) qui eo verbo indicando corpus esse, fecit esse quod indicavit; & faciendo, esse indicavit, ut & anima hominis divinitus creando infunditur, & infundendo creatur.

Mendacij certissimi hic sensus una omnes accusandi: & animosa fide dicendum: *Mentimini oculi mei; mentimini manus meæ; mentimini labia & fauces meæ &c.* quæ mihi, etiàm post consecrationem, hicpanem ac vinum dumtaxat esse renuntiatis. Maledic oculatæ estis manus meæ, quæ nihil creditis, nisi quod videtis.

Exploratores malæ fidei hic estis sensus mei, ut illi quondam à Iosue in terram promissionis destinati.

Suspectam hic esse oportet omnem humanarum cæliginem rationum.

Vniuersus iudiciorum ordo hic subiupertendus, non secundum allegata ac probata sensuum iudicandum, non secundum naturæ & rationum suffragia etiam vniuersa, uno ac solo Christi verbo refragante, & dicente: *Est corpus meum; est sanguis meus.* Ut omnes sensus nostri iurati dicant, non est; dicendum, *Est, est, est.*

Suffragia hic maximè non numeranda, sed ponderanda. In hoc iudicio non acquiesces sententias plurimorum; non etiam doctissimorum, ut a vero deuies; sed verbo Christi solius expresso, *Hoc est: Hic est &c.*

Filijs Deorum, absqueulla demonstratione, credendum est, ait Plato.

Vnum pro nobis habemus, sed Leonem, Christum,
inouam, leonem illum de tribu Iuda.

Vnum auditorem, sed Platonem, aliquis tragæ-
diographus totis Athenis cum laude prætulerit; non
preferatur vnuus Christus Homo-Deus omnibus sen-
sibus, & sensualibus hæreticis, & intellectui huma-
no, sic se ad manifestissima natura habenti, ut oculi no-
bus ad lumen Solis? Aristot.

Cum Platone aut Catone, Cicero errare malit,
quam cum alijs vera dicere; & aliquis cum mira-
bili illo & laboriosissimo, planeque Adamantio O-
tigene, non malit homo cum verace Deo, immo sum-
ma Veritate sentire, quam sensibus certè hic falla-
cissimis, & sensuum mancipijs Calvinistis consen-
tire?

In rebus fidei, necesse est omnis Philosophia con-
tineat. Cedant tenebra lumini, & nox diurno si-
deri.

Si species arboris & fructus suam decepit; non
decipiat nos apparens absurditas huius Sacramenti,
& speciosæ hæreticorum argutiae.

* Adde; sensus scepè mentitos esse, ac menti-
ri.

Quis vela nauium procùl distantium nigra non
putet, quamvis reapse sint candidissimæ?

Quis remum, aut bacillum quemvis, partim aqua
mersum, partim extançem, non vel fractum, vel in-
fir curuati ac intensi arcus inflexum credat, qui ta-
men extractus, rectus integerque monstratur?

Seneca lib. 3. nat. quæst. Nihil acie nostra fallaci-
us, non tantum in his à quibus subtiliter peruidendis illa
colorum diuersitas submouet: sed etiam ipsis quoque,
qua ad manus cernit. Remus integer in tenui aqua
facti speciem reddit. Poma per vitrum adspicientibus

multò maiora sunt. Columnarum interualla portius longiores iungunt. Ad ipsum Solem reuertere, hinc quem toto orbe terrarum maiorem probat ratio, aies nostra sic contraxit, ut sapientes viri pedalem esse contenderint. Quem velocissimum omnium nemo nostrum videt moueri, nec ire crederemus, nisi ad pareret ipse.

Quis Echo verba nostra repetentem audiens, non putet hominem esse, è latebris nescio quibus velim tantem, vel iridentem, vel responsantem?

Quoties verò deceptæ & manus.

Isaacus, dūm pelles hædinas collo manib[us]que sui Iacobi à matre circumpositas palpat, &c. vt vult, tractat, putat sui Esau se manus collumque contingere. Auditu verum renuntiante, tactus tamen fellit.

Vox quidem vox Iacob est; sed manus, manus sunt Esau. Gen.

Sortilegis verò quām sæpè contingit, nil nisi folia mera aridaque tractare, dūm tenere aureos senummos putant!

Quām sæpè falsò creditis perdicibus in comitijs suis vescuntur, falsoque epulo videntur impleri, quasique in famosissima Solis mensa sedere!

Ergò sensus sæpè mentiri contingit contra Epicurum: Ergò, si quia vel unus semel in vita mentitus sit, sublatum est omne iudicium veri & falsi, iuxta Epicurum: in hoc saltem, de veritate corp. & sanguinis Christi in Eucharistiâ, iudicio, sensibus omnino nullis est credendum. *Auditu solo in te creditur.*

Retrogradè, & reciprocè in gratiam Dei & gloriam reuertendum.

Nimiùm & parùm credendo, cui & vbi minus & magis oportuerat, perimus? nūnc multùm credendo, cui parùm tunc creditum est; & minus ac omni-

nihil credendo, cui tunc nimium creditum est, redendum, emergendum.

Perijmus vetitis vescendo? emergamus, vescendo imperatis.

Denique, non tam arbor scientiae affectanda, quam arbor vitae, fidei scilicet, & bonorum morum. Non tam Scholæ, quam vitae inhiandum.

Injustus ex fide viuit.

Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.

Surgunt indocti, & cœlum rapiunt. D. Augustin.
lib.8. Confess. c.8.

Credentes affectat Deus, & facientes. (prou. gall. pulca profecto avis, phasianus, id est, ad sonum galli- cum, faciens, operans; re magis, quam verbis, bona representans. q.d. In pretio sunt qui faciunt bonum, non qui sciunt.

Iam (ut sunt tempora & mores) egemus Fide & credulitate, inter tot hæreses; iam egemus charitate, bona voluntate, vita emendatione, inter tot corruptos, corruptores, & corruptulas.

Non circumferamur omni vento doctrinæ; non huc illucque feramur, ut Cephos quis eiusmodi, tantæ que leuitatis, ut in quamcunque partem ventus flaverit, in eam feratur.

FIDE PRISCA, & MORIBVS ANTIQVIS
viuamus.

His artibus gradibusque reuertemur in cœlum, unde contrarijs excidimus.

His moribus cum Deo noua foedera feriemus, qui vetera studijs planè diuersis & aduersis, magno nostro malo, violauimus.

Faxit Deus, ut velimus, & possimus.

Palea & Mice.

* 1. *Iste sermo; Hoc est corpus meum. Hic est calix meus &c.* visus est ipsi Lutherò tam potens, ut cum etiam discuperet fieri Zuinglianus, quod eare plurimum incommodare Pontifici potuisset; vix tamen & captus apertissimo contextu, cederet: neq; minus inuitus Christum verè præsentem in sacramento sanctissimo fateretur, quām olim Dæmones, vici mirabilis Christi, Dei filium vociferati sunt. *Luther. ep. ad Argen.*

* 2. *Afinus* Diui Antonij Paduani famelicus licet, tamen ab hac esca sibi proposita abstinenſ, id docet. Sed & illa D. Francisci ouicula, ad eleuationem corporis Christi in Missæ sacrificio adorabunda. *D. Bon. in vita D. Franc. cap. 8 §. 6.*

* 3. *Verè tu es Deus absconditus.*
Generationem eius quis enarrabit? variam patitur interpretationem. Vel enim loquitur, de ortu Christi æterno ex Deo Patre, quæ vulgatissima opinio est; vel de nativitate eius secundum carnem ex Matre Virgine, secundum Hieronymum: vel de innumerabili populo in Christi verba iuratuſos & per baptismum Christi regenerando; vel denique de ineffabili eius in sacramentum Eucharisticum, verbis Sacerdotis, illapsu, & specierum in Christum ipsum transsubstantiatione.

Diceret hic Deum, vt olim ipse, inspirando in faciem simulachri lutei, hominem representantis, a se plasmati, ei indidit vitam ac mentem; ita mundo renascente sub Euangelio, voluisse homini Sacerdoti vicissim facultatem istam longè honoratissimam conferre, quia ore, verbis pauculis, & quasi flatu leuiculō, panem ac vinum in Deum-Hominem mox conuerteret, ac transubstantiaret. *Quod*

Quod de seruis suis dixit Christus: *& maiora ho-*
rum faciet &c. fortasse & huc quoq; spectabat. Nam
 longe plus est, ab homine Hominem-Deum paucis
 verbis, & quasi solo flatu, in altari velut generari, quā
 hominem à Deo è terra primum formari, deinde in-
 sufflando animari.

Nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus
est principatus eorum,

Aure Christum Maria cōcepit; ore Sacerdos è cō-
 lo ad altare eundem adducit.

Fœcunda tūnc auris Mariæ, nūnc fœcunda sunt o-
 rū Sacerdotum.

* 4. *S. Iuliana oraculo quodam, dum inclusa esset Fe-*
sum V. Sacramenti post Pentecosten celebrandum, Colle-
gio D. Martini (Leodij) proposuit, quod ab Urbano III.
mūrifice dilatatu est in vniuerso orbe terrarum perpetuo
celebrari. Sic F. Ioannes Placentinus, in 40. Antistite
Leodiensium.

* 5. *Saladino, aut certè (quod potius crediderim) Sa-*
lādino filio, de Ludouico Francorū Rege capto cessit vi-
ctoria quum ad Damiatam urbem Pelusiaco Nili ostio in
Christiana castra effuso, miserabilem cladem accepisset.
Ferunt Eudonicū, ut se redimeret, in pactionis fidē, Chri-
stianam hostiam victori impi tradidisse, nō minore acci-
pientis, quam tridentis gloria, quando barbarus pro sua
superstitione inane externa fidei pignus acciperet, in eam
spem, ut ad perpetuum dedecus, si Rex inclitus in exoluē-
da pecunia impie fidē falleret, inexpialis inuidia ma-
ximē pio Regi constaretur. Paulus Iouius l.i. Elog. viro-
rum illustrium, in Saladino Aegypti, Syriæq; Sulthan,

Vbi cātē & sanē intellige illa verba Iouij (inanē
externa fidei pignus.) vt nō putas, simpliciter inanē Eu-
charistiam nostram ab eo dici, sed inanem à Barbaro
habitam pro sua superstitione, & opinione.

* 6. *D. Augustin, serm. 147. de Temp. sed loquens de*
resur-

resurrectione Christi. Quid aliud facerent homines, qui ea quae sunt hominum, sapiunt, quam sic disputare de Deo contra Deum? Ille enim Deus est, isti homines sunt... In homine carnali tota regula intelligendi est consuetudo cernendi. Quod solent videre, credunt: quod non solent, non credunt. Propter consuetudinem facit Deus miracula, quia Deus est.

Ibid. Quare miramur? quare non credimus? Deus est qui fecit.

Oculi atque quorumdam manus, credunt tantum quod vident, ut loquitur Plautus.

Græca fide omnia tractare volunt, id est, præsente pecunia, & usu sensuum corporis.

* 7. In Eucharistiâ verum esse corpus Christi, vel hoc argumento est, quod Christiani, ab eius sumptio-
ne, anthropophagi, Cerberi, seu carniuori, ab Etlini-
cis vulgo dicebantur, atque accusabantur.

* 8. Ex Epistola quadam Philippi Melanchthonis de Cœna Domini, ad Ioannem Oecolampadium a-
amicum suum, data Spiræ 1529.. Non modo cogit aut ipse,
quid in utramque partem dici possit, (de Coena Domini
scilicet:) sed inquisiui etiam veterum ea de re sententi-
as ... Cūm omnia quae in utraque parte firmissima viden-
tur, expendi, dicam pace tua, non tam en eo in sententi-
am tuam: Nullam enim firmari rationem inuenio, qua
conscientia discedenti à proprietate verborum satisfa-
ciat. Et post pauca. Quod si gratiam aucepares, non igno-
ro quam multos & magnos eruditos viros habeat vestra
factio, horum amicitiam non contemnerem. Itaq; si milite
profiterer. Vos absens Christi corpus, tanquam in tra-
gœdia representari contenditis: ego de Christo video
extare promissiones: Ero vobiscum usque ad consummatio-
nem seculi. & similes, ubi nihil est opus diuellere ab hu-
manitate diuinitatem, proinde sentio hoc sacramentum
vera

repraesentia testimoniu[m] esse. Quod cum ita sit, sentio in illa Cœna praesentis corporis κοινωνία[?] esse. Cum proprietas membrorum cum nullo articulo fidei pugnet, nulla satis magna causa est, cur eam deseramus. Et hæc sententia de praesentia corporis, cōuenit cum alijs scripturis, quæ de verâ praesentia Christi apud nos loquuntur. Nam illa est indigna Christianis opinio, quod Christus ita quandam culipartem occuparit, ut in ea, tanquam inclusus carceri, sedeat. Tu colligis absurdâ multa, quæ sequantur hanc sententiam. Colligis etiam quasdam veterum sententias, quapropter videntur facere. Sed absurdâ minus offendit eum, qui meminerit.

De rebus cœlestibus ex verbo Dei, non ex Geometriâ, faciendum esse iudicium, quiq[ue] tentatus didicerit nullam esse rationem, quæ conscientiam satis docere posît, cum a verbo Dei discesserit.

In ijs locis, qui citantur ex veteribus, agnoscō quādām esse dissimilitudinem, sed tamen ex his, si quis prudenter eligit grauisimorum autorum dicta, inueniet pleraque, quæ ostendunt hanc, quam nos sequimur, veteris Ecclesiæ, quatenus nobis nota est, communem fuisse sententiam, tametsi tu quidem homo disertus, quosdam locos niniſ callide interpretaris, & ad tuam causam torques.

Veteres cū de resurrectione disputatione, allegant cœnam, nec in epte, meo quidem iudicio: significauit enim Christus Apostolis se resurrecturum esse, quia sui corporis κοινωνία[?] instituit. Necesse enim erat, ut viueret corpus, quod nobis impariendum erat. Quod si veteres sensissent absens corpus repræsentari, quomodo inde probarent resurrectionem? quia etiam si non resurrexisset Christus, tamen absens corpus & consumptum repræsentari potuit, sicut in fabulis Hector repræsentatur...

Non volui, quid sentiam, dissimulare. Tequie rogo, ut consideres, quantam rem, quamque periculosam, suscepferis.

Et

Et post pauca. In negotijs spiritualibus in primis periculosa est ingenij sui fiducia. . . Et multò plures sunt, quā putentur, qui tantum ea amplectuntur in religione, quā ingenij eruere, ac comprehendere potuerunt.

Vbi hæc nota.

* i. Melanchthonem, et si hostem, idem nobiscum hic de Eucharistiâ sentire.

* ij. Patrum autoritati multū, uti oportet, deferre.

* iii. Fiduciam ingenij nimiam in rebus fidei damnare.

* Pythagoras in symbolis. De Dīs, rebusque diuinis, nil tam mirabile dicitur, quod non debeas credere.

Plato. Filijs Deorum absque vīla demonstratione credendum est.

* 9. D. Aug. . . . Si queritur ratio, non erit mirabilis exemplum, non erit singulare.

Introibo in potentias Domini. psal.

Etiā homini contingit facere, quod quempiam vel intellexisse potest esse mirabile.

Theodoricus Gothorum Rex ep. ad Boetium. Arti Archimedis ardua nōsse, vsus miracula nōstrare, propositum est. Molitur ostendere, quod obstupefant homines se inuenisse, miroque modo naturis conuersis, facti detinunt fidem, cūm ostentet & oculis visionem.

Facit aquas ex imo surgentes præcipites cadere, ignem ponderibus currere, organa extraneis vocibus insonare, & peregrinis flatibus calamos complet, vt maxima possint arte cantare.

Vidēmus per eam defensiones iam nutantium ciuitatum subito tali suritate consurgere, vt machinamentorum auxilijs superior reddatur, qui desperatus viribus inuenitur.

Madentes fabricæ in aquâ marinâ siccantur.

Dura cūm fuerint, ingeniosa dispositione soluuntur.

Metalla mugunt. Diomedes in ore grauius buccinatur.

œus anguis insibilat; aues simulat & fit inniunt, & quæ
mem propriam nesciunt habere, dulcedinem probantur
mittere cantilenæ.

Parua de illa referimus, cui cœlum imitari fas est.

Hec fecit, secundum solem in Archimedis sphæra de-
currere.

Hac alterum Zodiacum circulum humano consilio fa-
briauit.

Hac Lunam defectu suo reparabilem artis illuminati-
one monstrauit, paruamque machinam grauidam mun-
do, cœlum gestabile, compendium rerum, speculum natu-
rae ad speciem ætheris indeprehensibili mobilitate vo-
luit auit.

Sic astra, quorum licet cursum sciamus, fallentibus
tamen oculis prodire non cernimus. Stans quidam in illis
transitus est, & quæ velociter currere vera ratione cog-
noscis, se mouere non respicis.

Quale est hoc homini, etiam facere, quod vel intelle-
xisse potest esse mirabile?

Et paulò post. Inuidenter talibus (horologiis sc.
scolaribus) si astra sentirent, & meatum suum fortasse
defleterent, ne tali ludibrio subiacerent . . .

O artis inestimabilis virtus, quæ dum se dicit ludere,
natura præualeat secret a vulgare . . .

Mechanema in quibusdam etiam nititur superare na-
turam.

Hæc fecisse dignoscitur Dædalum volare, hæc ferreum
Cupidinem (adde lector, & Mahometis sepulchrum
in sua Moscheâ, quam vocant) in Diana templo sine a-
liqua illigatione, pendere.

Hæc hodie facit muta cantare, infensata viuere, im-
mobilia moueri . . .

Mechanicus (si fas est dicere) penè socius est naturæ,
occulta reserans, manifesta conuertës, miraculis ludens,
ita pulchrè similans, ut quod cōpositum nō ambigitur, ve-
ritas astinetur . . .

Quoties

Quoties exteri non sunt credituri, quæ viderint? Quæties hanc veritatem lusoria somnia putabunt? Hæc ille ibi.

Quis capere possit, quo modo faber nescio quis (ut dicebatur) ferrarius, Vrbecule Fontium-Episcopi ciuis, homo incultus, & penè sordidus, horologum illud construxerit, quod Montibus Hannoniæ non ita pridem in domo Concordiæ, è theatro, exiguo ære pluribus diebus spectandum ostentauit, in quo per quamdam vnam fenestram visabantur omnia penè mysteria Passionis Saluatoris, nunc hoc, nunc illud per iusta interualla, & ea pars in primis mirabilis, quæ Petrus cernebatur brachium gladiumque attollere, ac mōx in caput Malchi, etiam cum sono cidentis, remittere, & Malchum ipso iactu sternere (quæ ipse cum infinitis alijs vidi) sed & gallinaceus ipse, suo tempore atque ordine, cantare dicebatur, quod tamen non audii? Velle me tanti artificis nomen scire, memoriam posterorum sempiternam his litteris consecrandum.

Quis intelligat modum Horologij illius famosissimi Templi Mariani Cameracensis?

Quis nisi artifex portatilia illa & sonora horologia, vix oui magnitudine, nullis ponderibus, nullis fidibus, aut chordis adiuta?

Quis nisi artifex intelligat, vnde fiat puluis ille tormentarius, ipso tonitru sonantior, & quovis fulmine nocentior, & ferè dixi potentior?

Quis præter Archimedem sciat, quibus machinis tota mundi huius moles moueri, & aliò transferri possit, quod is se facere posse iactauit, si locùs esset, quod transferret? Launeus lib. Theat.

* 10. Laetan. lib. I. diuin. Instit. cap. I. Veritas, id est, arcanum summi Dei, qui fecit omnia; ingenio, ac proprijs sensibus non potest comprehendendi. alioqui nihil inter Deum, hominemque distaret; si cōsilia, & dispositiones illius Maiestatis

Maiestatis aeterna cogitatio assequeretur humana.

Cicero apud Lactantium lib. 3. diu. Institut. c. 14. Mihē non modo ad sapientiam cœci videmur; sed ad ea ipsa, quæ aliqua ex parte cœni videantur, hebetes, & obtusi.

Si dandum est, aliquid posse sapientes, quod idiotæ non comprehendant; multò magis dandum est aliquid posse Deum, quod nulli sapientes intelligant.

Lactantius lib. 2. institut. diuin. c. 5. Archimedes simul concavo ære similitudinem mundi, ac figuram potuit machinari, in quo ita Solem, ac Lunam composuit; ut inaequales motus, & cœlestibus similes, conuerzionibus singulis quasi diebus efficeret: & non modo accessus solis, & recessus, vel incrementa, diminutionesq; Luna, verum etiam stellarum vel errantium, vel vagarum dispartes cultus, orbis ille dum vertitur, exhiberet.

* ii. Henricus Kornmannus in Templo Naturæ historico, tit. de Arboribus terræ, Conclusione i. mihi pag. 215. sic ad verbum. Fecit Deus, ad ornatum & decorum Paradisi, triplex lignorum genus, secundum Isidor. & August. de ciuitate Dei, unum ad sustentationem ritæ per nutrimentum, de quo dedit præceptum affirmatum, dicens Gen. 2. ex omni ligno parad. comedere. Aliud fuit ad probationem obedientiæ, scilicet lignum scientiæ boni & mali, de quo dedit præceptum negatiuum, dicens: De ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas. Comestor dicit, quod lignum scientiæ boni & mali, dictū est ex eo, quod ex eius comestione secutum est, qui à senserunt statim post comestionem, malum agritudinis, & imbecillitatis, ac rebellionis carnis contra rationem, & sic caperunt cognoscere bonum sanitatis, firmitatis obedientiæ, ac malum infirmitatis, agritudinis, imbecillitatis ac inobedientiæ. Tertium fuit lignum in paradiſo nobilissimi alijs, scilicet Lignum vita, & hoc tripliciter,

primò propter effectum, quia dabat se comedenti causam immortalitatis, & prohibebat causam infirmitatis. Non tamen virtute naturali pure, sed magis gratuitè propter virtutem animæ obedientis Deo, qua erat immortalitas causa principalis ipsius corporis secundum Thomam in scr. secund. sent. quia quoties homo fuisset infirmatus, de isto ligno sumisset, & sanitatis datus fuisset, & hoc sic continuasset, usque dum numerus electorum compeltus fuisset, tunc omnes simul in cœlum rapti fuissent. Secundo propter situm, quia situm erat in medio paradisi, quasi pretiosus & dignus omnium. Tertio propter sacramentum secundum Augustinum ubi supra, ubi dicit, quod per lignum scientia boni & mali significatur liberum voluntatis arbitrium. Per lignum vero vita Christus significatur. Ezech. 31. Omne lignum paradisi non est assimilatum illi. Cant. 4. Emisiones tuae paradisi malorum punicorum, cum pomorum fructibus.

Mea opinio salvo alterius cuiuscumque melius sentientis iudicio est, Arbor vita & arbor scientia boni & mali, erat una arbor. Coniunctio enim, Et, non est detersativa, sed copulativa & explicativa, pro(id est) Arbor vita. Et quæ etiam erat arbor scientia boni & mali. Una arbor duæ nomina habens diuerso respectu. Arbor vita, quia si non attigissent illam secundum præceptum Dei, vixissent in perpetuum. Arbor scientia boni & mali eo respectu, quia ex transgressione contra mandatum Dei peccabant, & noscebant ex peccato, an fecerint bonum malumne. Ideoque dicebatur Arbor vita, non ut si vescerent ex ea, viuerent, sed si abstinerent ab ea, viueret iuxtam mandatum Dei. Arbor scientia boni & mali, dicebatur, quod quocumque die comederint ex ea, morerentur scientes quid fecerint boni & mali. Et quod Deus dicit: Ecce Adamus factus nobis similis, ne attingat etiam arborem vitæ, est deriso, & admonitio peccati. Hæc ibi.

* 12. Ioannes Temporarius lib. I. demonstrat. Chronologicarum cap. 11. 1475 (scilicet scientia boni

& malis) non alia esse censeri potest, quam sicut Indica, visu pulcherrima, fructu magnitudine ciceris sicut simili, eximijs suarum atis, quae nascitur ad annem Acesinam, in media India, sive in medio Paradiſi: de qua Theophrast. lib. 4. de Plant. & Strabo Geograph. 15. Plinius vero lib. 12. c. 5. sic ea describit. Ficus ibi exilia poma habet: ipsa se semper seres, vastis diffundit ramis, quorum imi adeo curvantur in terram, ut annuo spatio insigantur, nouamq; propaginem sibi faciant circa parentem, in orbem, quodam opere topario. Intra sepem eam ostiuant pastores, opaca pariter & munita vallo arboris, decora specie subter intueti, praelue fornicato ambitu. Superiores eius rami in extremitate emicant, speciosa multitudine, vasto matris corpore, ut 60. passus pleraque orbe colligat: umbra vero bina stadia operiant. Foliorum latitudo peltae effigie Amazonica habet: ea causa fructu integres crescere prohibet, rarusq; est, nec faba magnitudine excedens, sed per folia solibus coctus, prudelic sapore, dignus miraculo arboris: Gignitur circa Acesinem maximam annem. Ide Plin. alibi proditum docet sub una sicut turmas equitum cōdit. Strabo scribit ramos auctos, & iam ad 12. cubitos progressos, reflecti in terram, indeq; radices agere, ac rursus ex crescētē trucū facere, ē quo iterū incremento simili deorsum reflexos, alia propagine in terram demittere, & ita alia & alia, eodem deinceps modo: ita ut ab una arbore ingēs ymbra culū fiat, tabernaculo multis columnarū ordinibus distincto simile. Nulla arbor alia esse potest, quae cū historia Mosis magis quadrat. In medio est paradiſi, eoq; loco ubi serpentū magna vis ex humore & calore producitur, fructū fert dulcissimum: nec vlla alia duos homines in medio sui abscondere potest. Tū n. in primo vigore fuerunt arbores integræ, nō exesa aut erosa. Ac disertè Moses ait in medio arboris ambo se abscondisse, ne quisquam putaret post arborē stetisse. Hac igitur ipsa est arbor, cuius fructū primi parentes degustarū, ē cuius folijs peltatis subligacula coquerunt, sub cuius fornice media sese occultarū. Nā in ipso esu apertus

eorum oculis nudos se conspexerunt, ideoque statim folia ficus consuerunt, ad corpus velandum: nempe eiusdem arboris, ex qua fructum decerpserant. Non enim nudos ad aliam arborem contra pudorem, & sine ulla ratione configuisse credendum est. Itaque ficus India fuit, ex cuius fructu comedenterunt, ex cuius foliis corpus texerunt, sub qua delituerunt in eiusdem intercolumnijs. Non potuit esse nostra ficus, cuius in medio nemo se abscondere potest, nec folijs eius aspernis, & affrictu sanguinem elicentibus, quisquam vellet corporis tenerrimi partes cooperire, modo aliarum arborum ulla daretur. Ex quibus consentaneum esse consequimur, Adamum in India principio collocatum fuisse, & in India constitum paradisum, inter Gangem & Acesinem: ubi primum hominum genus multiplicatum est, atque inde ad ceteras regiones progressum. Lusitani qui nostro seculo nauigations Indicas exercent, afferunt in insula Cori (Zeilanda vocatur ab incolis, varijs frugibus, aromaticis, cinanimo, gemmis, & elephantis abundans) montem praelatum assurgere, in cuius fastigio facillum vistur, in quo duo protoplastorū sepulcrā mirā religione coluntur.

* 12. Dixit Dei filius; Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus. Ergo ita est. Deus enim non tantum verax, sed veritas ipsa.

Nullā opus probatione. Dicamus cum Pythagoreis; Ipse dixit, sit pro ratione dicentis Maiestas, Veritas, ac Potestas &c.

Laetant. lib. 3. Instit. diu. cap. i. Tradita sunt breuiter, ac nude, nec enim decebat aliter: vt cum Deus ad hominem loqueretur, argumentis affereret suas voces, tanquam fides ei nō haberetur: sed vt oportuit, est loquitus, quasi rerū omnium maximus Iudex; cuius est non argumentari, sed pronuntiare verū. Ipse vt Deus nos autē, cum &c.

Ipse dixit, & facta sunt. Psal. Noli altum sapere &c.
Altiora te ne quāsieris.

Lactant. lib. 3, Instit. c. 5. *Vulgus interdum plus sapit: quia tantum quantum opus est, sapit. A quo si queras, v-*
trum sciat aliquid, an nihil; dicet se scire, quæ sciat; fa-
tebitur se nescire, quæ nesciat.

Idem lib. 3, c. 19. *Illös philosophos, qui naturam rerum*
putauerunt ingenio posse comprehendendi, non ex corde stā-
tum fuisse arbitror, sed etiam impios; quod in secretæ
cœlestis illius prouidentiæ curiosos oculos voluerint im-
mittere. Romæ, & in plerisque urbibus scimus esse qua-
dani sacra, quæ aspici à viris nefas habeatur. Abstinent
igitur aspectu, quibus contaminare illa non licet: & si
fortè vel errore, vel casu quispiam vir aspicerit; primò
pena eius, deinde instaurazione sacrificij expiatur. Quid
bis facias qui inconcessa scrutari volunt? Nimirum multò
sceleratores, qui arcana mundi, & hoc cœleste templum
profanare impijs disputationibus querunt, quam qui a-
dem Vestæ, aut Bonæ Deæ, aut Cereris intrauerint.

Quid dicas de ijs, qui nimium scrutari volunt ar-

cana huius mysteriosissimi Sacramenti?

Quod supra nos, nihil ad nos, aiebat Socrates. Lact. li.
3. diu. Inst. c. 19.

Ut picturæ quædam & poemata procùl spectari
volunt, sic tanta mysteria.

Horat. in Arte. Ut pictura, poesis. Erit, quæ si proprius
fites.

Te capiat magis: & quædam, si longius abstes.

Hæc amat obscurum: volet hæc sub luce videri

Iudicis argutum quæ non formidat acumen.

* 13. Inofficium testamentum Christi fuisset, si
earnem suam dare pollicitus, umbram eius aut figu-
ram dumtaxat dedisset.

Inofficium præterea esset & internecinum, si cū
potuisset tamen clare loqui, ut ab omnibus hæredibus
intellectū eos in summā pace contineret, figuratē ta-
men obscureq; loquutus esset. Nam tūm, his sic, istis

Sic, alijs aliter intelligentibus, non tam beneficium, quam disputationum, litium, & bellorum; seminariū contulisset, & velut pomum Discordiæ, in medium filiorum suorum proiecisset.